Provisão para Operações de Crédito 78.418 79.105

Ativo Circulante 73.376 43.372

Não Circulante 5.042 35.733

Provisão para Outros Créditos 2.888 4.987

Títulos e Créditos a Receber 2.888 4.987

Ativo Circulante 1.275 3.563

Não Circulante 1.613 1.424

Provisão para Coobrigações e Riscos em Garantias Prestadas 2.489 3.089

Passivo Circulante 1.461 2.360

Passivo Não Circulante 1.028 729

Total 83.795 87.181

A movimentação da provisão pode ser demonstrada como se segue:

31/12/2024 31/12/2023

Saldo em 1° de Janeiro 87.181 84.175

Constituição/(Reversão) 19.682 22.483

Baixa para Prejuízo (23.068) (19.477)

Total 83.795 87.181

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, houve renegociações de operações
de crédito no Banco BOCOM BBM S.A. no montante de R$ 114.624 (31 de dezembro de
2023 – R$ 89.699).

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram recuperadas operações de
crédito no montante de R$ 3.775 (no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 -
R$ 7.366). Este montante está impactando a rubrica de Outras Receitas Operacionais na
Demonstração do Resultado do exercício.

A concentração do risco de crédito no Banco BOCOM BBM S.A. é assim demonstrada:

31/12/2024 % 31/12/2023 %

Principal Devedor 593.954 3,8% 574.312 3,9%

10 Maiores Devedores 3.446.102 22,3% 2.826.146 19,0%

20 Maiores Devedores 5.224.809 33,9% 4.292.755 28,8%

50 Maiores Devedores 8.224.799 53,3% 7.062.378 47,4%

100 Maiores Devedores 10.852.526 70,3% 9.608.285 64,5%

A composição da carteira de crédito por modalidade no Banco BOCOM BBM S.A. é
apresentada da seguinte forma:

31/12/2024 31/12/2023

Capital de Giro 12.270.004 10.428.450

Coobrigações 1.930.784 1.832.437

Notas de Crédito de Exportação 632.665 1.809.830

Trade Finance 453.626 738.955

Outros 144.288 76.629

Total 15.431.367 14.886.301

As mudanças oriundas da Resolução CMN n. 4.966 estão apresentadas na Nota
Explicativa n. 30.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (em R$ mil, exceto quando indicado)

Banco BOCOM BBM

Quem Somos Mensagem da Administração Nossos Números Destaques 2024 O que Fazemos Como Atuamos Demonstrações Financeiras Glossário

43

8. Carteira de câmbio
31/12/2024 31/12/2023

Outros Créditos – Carteira de Câmbio

Câmbio Comprado a Liquidar 364.168 1.105.001
Direitos sobre Vendas de Câmbio 126.000 624.078

Rendas a Receber de Adiantamentos Concedidos (a) 14.967 19.758